2 D.O.E. PODER EXEC. SEC. I, SAO PAULO, 107 (197), TERÇA-FEIRA, 14 OUT. 1997
-

LEI N4 9.805,

DE 13 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N** 289/97, DA DEPUTADA

CÉLIA LEÃO PSDB)
-

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE

ESPECIFICA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO ASEGUINTE LEI

ARTIGO 1* . E DECLARADA DE SIDADE PUBGAAC A

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL MONTEMORENSE, COM SEDE

EM MONTE MOR.

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

BELISÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

AOS 13 DE OUTUBRO DE 1997.

DE 13 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N** 307/97, DO DEPUTADO

CLÓVIS VOLPI - PSDB)

DA DENOMINAÇÃO P ESTABELECIMENTO DE

ENSINO SITUADO EM ALVAMOS MACHADO
*

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1' - PASSA A DENOMINAR-SE PROFFJOSE-

PHINA ALVES" A ESCOLA ESTADUAL DE 10 GRAU JARDIM

BELA VISTA, EM ÁLVARES MACHADO

ARTIGO 2* ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

-

SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

TERESA ROSERLEY NEUBAUER DA SILVA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DE 13 DE OUTUBRO DE 1997

(PROJETO DE LEI N' 415/97, DO DEPUTADO

CARLOS MESSAS PSDB)
-

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE

ESPECIFICA

O GOVERNADOR *DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A, SEGUINTE LEI

ARTIGO 10E DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA A

ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL ARTUR FERNANDES, COM

SEDE EM TUPA

ARTIGO 2-0 - ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997.

MARIO COVAS

BELSARIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA DEFESA DA CIDADANIA

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBGAAC NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO AO CIDADÃO NOS

POSTOS DE SERVIÇOS DO PROJETO

"POUPATEMPO CENTRAIS DE ATENDIMENTO AO
-

CIDADÃO"

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO N.-* 41.761,

DE 30 DE ABRIL DE 1997, ALTERADO PELO DECRETO N.-2

41.973, DE 17 DE JULHO DE 1997;

CONSIDERANDO QUE O PROJETO "POUPATEMPO -

CENTRAIS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO" REÚNE VÁRIOS

POSTOS DE SERVIÇOS EM UM ÚNICO LUGAR, OFERECENDO

AO CIDADÃO UM ATENDIMENTO DIFERENCIADO, EFICIENTE

E DE QUALIDADE, NUM AMBIENTE ADEQUADO E

EXECUTIVO

JORNALISTA RESPONSÁVEL - DILSON MEZZETI COSTA

RUA JOÃO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111-010 SAO PAULO
-

CONSIDERANDO QUE O ATENDIMENTO RÁPIDO E

EFICAZ AO CIDADÃO NOS POSTOS DE SERVIÇOS DO

POUPATEMPO, EM CONFORMIDADE COM OS OBJETIVOS

DAQUELE PROJETO, E IMPOSSIVEL DE SER CONCRETIZADO

EM CONCOMITÂNCIA COM O DESTINADO AOS

DESPACHANTES, EM ERAZÁO DO VOLUME COMPLEXIDADE

DOS PROCESSOS POR ELES MOVIMENTADOS,

DECRETA:

ARTIGO L-0 - 0 ATENDIMENTO NOS POSTOS DE

SERVIÇOS DO PROJETO "POUPATEMPO - CENTRAIS DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO", SERÁ INDIVIDUAL E DIRETO

AO CIDADAO

ARTIGO 2.-0 OS DESPACHANTES CONTINUARÃO A SER
-

ATENDIDOS NOS DIVERSOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA ESTADUAL, DE

CONFORMIDADE LEGISLAÇÃO PERTINENTE VIGORCOM A EM

ARTIGO 3.-0 - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997

MARIO COVAS

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DECRETO N2 42.335,

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

NA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM-ESTAR DO

MENOR FEBEM, VISANDO AO ATENDIMENTO DE
-

DESPESAS CORRENTES

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SLO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÒES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.-* FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

-

2.408.799,00 (DOIS MIHOES QUATROCENTOS OITO MILE

SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS), SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM-ESTAR DO

MENOR FEBEM, OBSERVANDO-SE CLASSIFICAÇÕESAS
-

INSTITUCIONAL, ECONÕMICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,

CONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2* - 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO 1G,

DO * 1.-*, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N.* 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO
1 ARTIGO 3. -* FICA ALTERADA PROGRAMAÇÁO

A
-

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 5.0, DO DECRETO

N* 41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE

COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4.*, ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997

MÅRIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

,SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTÁO ESTRATÉGICA, AOS 13 DE OUTUBRO DE 1997.

ORGAOFLFOHLEMENTOFFUFA.NAPAGITAMATICA FR GD VALOR

35000 SEC. CRIANAC FAMIIA

E BEMESTAR SOCIAL

35045 FUNDACAOESTADUALBEMSTAR

MENORFEBEM

349037 LOCAÇÃODEMÃO-0EOBRA 1 826.135,00

349039 OUTROSSEBVICOSDETEBCEIROS

PESSOAJURÌDICA 1 1.582.364P0

TOTAL 1 2.99.799,00

FUNCIDNALROGRAMAICA

15A81.0021.2B61 COORDENACAOEADMINISTRACAO

GERAL 1.040.925,00

1 4 1.040.925,00

15.N1.0021.2862 MANUTENÇÃO DE PROPIOS 828.435,00

1 4 826.435,00

15.081.04831866 SUPRIMENTO DE AUMENTAÇAO

E MEDICAMENT 541.499,00

1 4 541.439,00

ORGAONO.AEMENTOIFUNCIONAUPROGRAMTICA FR GD VALOR

35000 SEC. CRIANÇA FAMILIA

E BEMFICA SOCIAL

350L5 FUNDACAOESTADLWLBEMFSTAR

MENOR-FEBEM

349014 DIAAIASCML 1 12.098,00

3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTIUNIDADE

PUBLUCA 1 122476,00

349030 MATERIAL DE CONSUMO 1 540.038,00

349033 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 3.493,00

349036 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS

PESSOA FÌSICA 1 82.261,00
-

349039 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS

FUNCIONALPROGRAMÁTICA

15.081A021.2861 COORDENACAOEADMINISACA

15081.00211862 MANUIENCAODEPROPRIOS

15.*07.04KI1146 ATENDIMENTOAO

E AO ADOLESCENTE

15:081.04831866 SUBIIMENTODEAUMENTACAO

4

4

5.100,00

1.282476,00

ORGAOIOUOTASMENBAISTIXTACAOCONIINGENOAOA FR GD VALOR

3OW SEC. CRINCA FAMIIA

E IREM.ESTAA SOCAL

35045 FUNDACAOESTADUALBEMFSTAA

MENOR-FEBEM

TOTAL 1 4 192.938,D3.

OUTUBRO 64.579,00

'

NOEMBRO 64.57U0

DEZEMBRO 63.778,00

VALORES EM REAIS

ORGAOIOUOTASMENSAISNOTACAOCONTINGENGADA
FR GD VALOR

75000 SEC CRIANÇA, FAMÍLIA

EBEMSTARSODAL

35045 FUNDACAOESTADUALBEMFSTAR

MENOR-RB

TOTAL 1 4 192.936,00

SETEMBRO 192.936,00

RECURSOS DO RECURSOS

PRÓPRIOSTESOURO E

9467 7 UN. 3 2.408.799,00 2.408.799,00 0,00

DECRETO NA 42.336,

DE 13 DE OUTUBRO DE 1997

ORÇAMENTO FISCAL SECRETARIA
AO NAMENTAR

DA FAZENDA, VISANDO AO ATENDIMENTO DE

DES/•SASCORRENTES DE CAPITAL
E

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÓES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1.* - FICA ABERTO UM CRÉDITO DE R*

17.855.483,00 (DEZESSETE MILHÕES, OITOCENTOS E

CINQUENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E TRÉS

REAIS), SUPLEMENTAR ORÇAMENTO DA SECRETARIA DAAO

FAZENDA, OBSERVANDO-SE CLASSIFICAÇÕESAS

INSTITUCIONAL, ECONÕMICA E FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA,

CONFORME TABELA 1A EM ANEXO

ARRIGO 2. *O CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERÁ COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO 7G,

DO * 1.*, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N2 4.320, DE 17

DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO DISCRIMINADA TABELA 3
NA EM ANEXO

ARTIGO 3. *- FICA ALTERADA A PROGRAMAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARTIGO 5.-*, DO DECRETO

N2 41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE

COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO 4.-* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

PACIO DOS BANDEIRANTES, 13 DE OUTUBRO DE 1997

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONTORO FILHO

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

WALTER FELDMAN

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

ORGAONOJELEMENTOIFUNCIONALPROGRMIATICA FR GD VALOR

20600 SECRETARIA DAFAZENDA

20001 ADMINISRACAOSUPERIOR

SECRETARIA-SEDE

319013 APATRONAIS 1 10.000,00

3 4 90 27 SEVICOS DE UTILIDADE

PUBLUCA 1 775.003,00

349030 MATERIAL DE CONSUMO 1 N.50'JAO

349036 OUROSSERVICOSDFTERCEIROS

PESSOA FÍSIC4 1 50.000,00

LOCAÇÃO MAO-DE-OBRA
3 4 90 37 DE 1 530.060,00

349039 OUTROSSERNCOSDEIERCEIROS

-PESSOAJURIOICA 1 1.0OO.000100

459052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 37.OO0,00

TOTAL 1 2.413500,00

03007.00211861 COORDENACAOEADMINISTRACAO

ASSINATURAS - TELEFONE 291-3344 - RAMAIS 221 E 426

PUBLICIDADE LEGAL TELEFONE 2913344RAMAIS 220 E 235
-

VENDA AVULSA EXEMPLAR DO DIA R* 1,85 EXEMPLAR ATRASADO: R* 3,72
-

PAULISCAPITAL

. JUNTA COMERCIAL --TELEFOE 825-6101 - RUA BARRA FUNDA, 836 - RAMPA

REPÚBLICA TELEFONE 257-5915 ESTAÇÁO REPÚBLICA DO METRÕ LOJA 516
* - -

FILIAIS INTERIOR
-

* ARAÇATUBA * 1018) 623-0310 - RUA ANTONIO JOÃO, 130

* BAURU (0142) 24-3852 PCA DAS CEREJEIRAS, 4-44-

CAMPINAS (019) 233-5117 FAX (019) 233-2859 R. SALTO GRANDE, 144JD. TREVO

* - -

* MARÍLIA 1014) 422-3784 - AV. RIO BRANCO, 803

PRESIDENTE PRUDENTE (018) 221-3128 AV. MANOEL GOULART, 2.109
* -

* RIBEIRÃO PRETO (016) 610-2045 - AV. 9 DE JULHO, 378

* SANTOS (013) 234-2071 - AV. CONSELHEIRO NÉBIAS, 368A4* ANDAR - SALAS 411

SAO JOSÉ DO RIO PRETO (017) 234-3868 RUA GENERAL GLICELIO 3.973
* -

SOROCABA (015) 233-7798 RUA 7 DE SETEMBRO, 287 5* ANDARSALA 51
* - -

1 4 1039.000,00

1 5 13.500,00.

03.006.0012.2403 FIGUEIGESTAO DE CAEDI70

I' 4 22.50Q00

1 5 1.590,L0

TOTAL 2.413.500,00

20002 COORDENACAODAADMINISTRACAO

TRIBUTÁRIA

319013 OBBIGACOESPATRONAIS 1 56.106,00

3 4 9014 ONAIAS CVIL 1 1.425.408,00

349026 DESPESASMIUDASEDEPRONTO

ARGUMENTO 1 421.894,00

349027 SERVICOSEQUIPE

PELICA 46A481091

349D30 MATERIALISMO 1 506.783,00

349037 LOCAÇÃODEMÁDDE-0BRA 1 869.246,00

349039 OUIROSSERVICOSDETERCEIROS

PESSOA JURÍDICA 1 11.152.366,00
.

459052 EQUIPAMENMATERIAL .

FUNCIONALPROGRAMATICA

03.008.0111.2B61

.03.008.00211863 MANUTENCAOREPAROS

CFTRANPORE B6.500,00

1 4 86.50D00

03.008.024.2864 INFORMÁTICA 118.000,00

1 5 118.OOO,W

03.008.0030.2309 ADMINISTRACAO-DRA 13.157115,00

1 1 56.706,03

1 4 13.070.609,00

1 5 70.500,00

TOTAL 15.123.283,00

21P03 COORDENACAODAADMINSTRACAD

FINANCEI

319013 OBRIGACIONAIS 1 2.300,00

349014 DIAAIASCNIL 1 17.000,00

349030 MATERIALISMO 9.400,OD1

349033 PAGAMENDESPESAS

COM LOCOMOÇAO 1 2.000,00

3 D 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOAJURIDICA 1 76.000,00

459452 EWIPAMENTDSEMATERML .

PERMANENTE 1 21.000,00

TOTAL 1 - 127.700PD

FUNGONALAOGRAMAICA

MANUTENCA PROPRIOS
03.0080027.2982 DE 70.OD0,00

DETRANSPORTE 15400,00

1 * 4 15400A0

03.0080042.2310 ADMIMSTRACAOFLNANCDRA 42.300,00

1 1 2.930P0

1 4 19.O60,W

TOTAL

20065 COORDENADORIADA

1.761.568,03

7 4 1.727.068,00

1 5 34500,00

349027 S•RVIÇOSDE U•LD•E

PÚBLICA 1 B.000A0

349030 MERCACONSUMO 1 38.OW,00

349039 UIRSERVICOSDETERCEIROS

-PESSOAJUAIDICA 1 145.000,0D

TOTAL 1 191.OW,00

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

03.00E.0021.2862 MANUTENCAO DE PRÓPRIOS B.000,00

DESCENTRALIZADA 1*C(000

) 4 15.000,00

ORGAGNELEMENTOIFUNCWNAI-PROGRAMATICA FR GD VALOR

200J0 SECREATARIADA

20001 ADMINISTRACAOSETOR

SECRETARIAE SEDE

341444 SUBSTIECONOMICAS 1 987.770,00

TOTAL 987.770,001

FUNCIONALPROGRAMATICA

03.007.0021.2428 ATIVIDADESDO 987.770,00

1 4 981.770,00

20002 COORDENACAO DA MINISTRACAO

BUTARA .

349030 MATERIALISMO 1 900.000,00

349035 SCUDECONSULTORIA 1 1.163.613,00

349039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOAJURIDICA 1 1.164.1300,00

TOTAL 1 4.228.213,00

347241 CONDINCOES 7 20.090,00

34*35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7 2.000.00000

FUNCIONALPROGRAMATICA

DACATPROMOC

1 4 2.163.613,00

7 4 4000.000,00

7 5 1.5090P0

9.728.213P0

DE
SERVIÇO PÚBLICO QUALIDADE

DIRETOR PRESIDENTE

SÉRGIO KOBAYASHI

DIRETORES

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA. IMESP

C.G.S. 48.066.047/0001-84

INSER ESTADUAL 109.675.410.118
-

SEDE E ADMINISTRAÇÃO

RUA DA MOOCA, 1.921 CEP 03103-902 SP
- -

(PABX) 291-3344 FAX (011) 692-3503

-

HTTPWWW.IMESP.COM.BR

E-MAIL: IMESPIMESP.COM.BR

PERMANENTE 7 1.500.000,00

TOTAL 7 5500.000,00